
 

Accordo di collaborazione tra il CNR-Istituto di Informatica e Telematica e il Centro Residenziale 
Universitario di Bertinoro (CEUB) per l’organizzazione di FOSAD 2024 (Summer School) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 settembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 299/2024 – Verb. 505 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Informatica e Telematica – IIT del CNR ha il compito di 
promuovere e svolgere attività di ricerca, di diffondere, trasferire e valorizzare nei principali settori 
di sviluppo del Paese conoscenze tecnico-scientifiche e loro applicazioni, in collaborazione con altri 
Enti di ricerca, Università e Imprese; 
CONSIDERATO che il CNR-IIT ha esperienza nella progettazione e realizzazione di sistemi e 
servizi per Cybersecurity e soluzioni informatiche sicure ed innovative ed è interessato alla 
promozione della ricerca in Cybersecurity e ad attività di formazione nel settore. La formazione è 
una attività fondamentale per la crescita scientifica dei giovani ricercatori; 
CONSIDERATO che, come per gli anni precedenti, il CNR-IIT vorrebbe partecipare alle spese di 
organizzazione per la scuola di dottorato FOSAD - XXIII International School on Foundations of 
Security Analysis and Design, presso il Centro Residenziale Universitario di Bertinoro - CEUB, in 
considerazione del fatto che è responsabile di attività di disseminazione del progetto Europeo 
Cybersecpro dedicato alla formazione dei professionisti e ricercatori in cybersecurity e del progetto 
CRIM; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che la predetta Scuola Internazionale sui Fondamenti di Analisi e Progettazione 
della Sicurezza (FOSAD) è uno degli eventi più importanti istituiti con l'obiettivo di diffondere la 
conoscenza nel settore della cybersecurity che spazia dai linguaggi di programmazione ai protocolli 
crittografici, dalla protezione dei dati e delle infrastrutture alla sicurezza dei sistemi software; 
CONSIDERATO che il CEUB compie attività di organizzazione di corsi universitari e post-laurea 
e ospita la scuola di dottorato FOSAD (Summer school) dal 2000 e, fino alla sua 23a edizione nel 
2024, FOSAD ha attirato circa 1045 partecipanti e 190 relatori in tutto il mondo. Il programma della 
scuola alterna corsi monografici tenuti da noti esperti; 
CONSIDERATO che per le finalità suindicate, con la sottoscrizione del presente Accordo il CNR-
IIT e il CEUB si propongono di collaborare all’organizzazione di FOSAD 2024 (Summer School) e 
alla successiva disseminazione dei risultati scientifici finanziando tale attività con un contributo 
annuale pari a euro 13.800,00; 
VISTO il documento di autorizzazione del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l'Energia e i Trasporti - DIITET del CNR in data 23 luglio 2024, 
prot. n. 0263421/2024 del 24 luglio 2024, con il quale, vista la richiesta di stipula di contratti e/o 
proposte progettuali Nazionali e Internazionali inoltrata dall'Istituto di Informatica e Telematica – 
IIT del CNR per la specifica Area Progettuale “Cyber-Security” del Progetto “Trustworthy and 
Secure Future Internet”, valutata positivamente la coerenza dell'attività proposta con i contenuti 
programmatici del Progetto interessato, ha espresso parere favorevole alla domanda oggetto della 
richiesta di autorizzazione per la firma dell’Accordo di collaborazione CNR-IIT/CEUB; 
VISTA la nota del Direttore del CNR-DIITET in data 10 agosto 2024, prot. n. 0304935/2024 del 5 
settembre 2024, con la quale ha trasmesso la documentazione relativa alla proposta di stipula 
dell’Accordo di collaborazione CNR-IIT/Centro Residenziale Universitario di Bertinoro (CEUB) 
per l’organizzazione di FOSAD 2024 (Summer School); 
CONSIDERATO che nella medesima nota il Direttore specifica che la collaborazione scientifica 
del CNR-IIT con il CEUB per la scuola FOSAD è importante per promuovere le attività di ricerca e 
formazione al CNR e far permanere il CNR-IIT nel novero delle organizzazioni di ricerca che 
promuovono la formazione scientifica al più alto livello nel settore; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione, le Parti si 
propongono di promuovere congiuntamente iniziative di formazione e disseminazione dei risultati 
nel settore della Cybersecurity per massimizzarne l'impatto per il sistema della ricerca nazionale ed 
Europeo; 
CONSIDERATO che il CEUB si impegna a mettere a disposizione le proprie risorse umane e 
strumentali per la realizzazione dell’obiettivo e il CNR-IIT si impegna a mettere a disposizione le 
proprie risorse umane, le esperienze maturate e il supporto tecnico necessario;  
CONSIDERATO che per la corretta esecuzione delle disposizioni contenute nel presente Accordo 
e il costante raccordo tra le Parti sono nominati i seguenti Responsabili scientifici: 
- per CNR-IIT: Fabio Martinelli 
- per CEUB: Rebecca Levy Orelli; 



 

 3. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 5 - Modalità di finanziamento, il CNR-IIT riconosce a 
CEUB a titolo di rimborso spese un contributo di importo pari a euro 13.800,00. Tale importo sarà 
trasferito a CEUB con le seguenti modalità:   

a) il 50% dell’importo finanziato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente Accordo, per 
la necessità di avviare con celerità le attività prodromiche all’attuazione dell’Accordo;  

b) il saldo alla data di scadenza dell’Accordo, a seguito di formale comunicazione della data di 
conclusione delle attività e presentazione di una dettagliata Relazione conclusiva con la 
descrizione delle attività svolte nonché degli obiettivi raggiunti. Il CNR-IIT provvederà al 
pagamento della quota finale entro i trenta giorni successivi al predetto parere positivo; 

CONSIDERATO che il presente Accordo avrà una durata di 12 mesi dalla sottoscrizione e che non 
è previsto il rinnovo automatico, ma le Parti potranno, in forma scritta, tre mesi prima della 
scadenza concordarne una proroga;   
VISTO l’Accordo di collaborazione CNR-IIT/Centro Residenziale Universitario di Bertinoro 
(CEUB) per l’organizzazione di FOSAD 2024 (Summer School);  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0320523 del 16 settembre 2024, degli oneri a carico del 
CNR-IIT, complessivamente pari a euro 13.800,00 quale somma da trasferire al CEUB per la 
realizzazione delle attività oggetto dell’Accordo di collaborazione di cui trattasi; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, prot. Int. UCP n. 115/2024 in data 10 settembre 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0321496 del 16 settembre 2024, relativa alla proposta di stipula dell’Accordo 
di collaborazione CNR-Istituto di Informatica e Telematica/Centro Residenziale Universitario di 
Bertinoro per l’organizzazione di FOSAD 2024 (Summer School); 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 17 settembre 2024, 
con verbale n.1794; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’Accordo di collaborazione tra il CNR-Istituto di Informatica e Telematica e il Centro 
Residenziale Universitario di Bertinoro (CEUB), di durata annuale, per l’organizzazione di FOSAD 
2024 (Summer School) - XXIII International School on Foundations of Security Analysis and Design; 
2. Di approvare il versamento di euro 13.800,00 in favore del CEUB quale contributo annuale a carico 
del CNR-IIT a titolo di rimborso spese per la realizzazione delle attività di cui all’art. 2 dell’Accordo 
CNR-IIT/CEUB; 



 

 4. 

3. Di approvare il conferimento del mandato al Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica – IIT 
del CNR per la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione di cui al punto 1. e facoltà di concertare 
con il CEUB ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 
perfezionamento dell’Accordo medesimo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 


